
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688148

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Curativos 
Industrializados para atender a necessidade de 12 (doze) meses, 
utilizados nas unidades de internação e no ambulatório, para 
prevenção e tratamento de feridas dos pacientes da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688257

PORTARIA Nº 315, DE 16 DE MAIO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da PORTARIA N° 
210 de 14.04.2014, publicada no DOE n° 32.626 de 22.04.2014, 
que concedeu férias aos servidores da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
AQUISITIVO 2013/2014

MATRÍCULA NOME CARGO
57192843/ 1 RAIMUNDA RITA SOUZA BRAZÃO TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688464

PORTARIA Nº 317, DE 19 DE MAIO DE 2014.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 

32.087 de 30.01.2012

RESOLVE:

AUTORIZAR a liberação parcial da servidora EDIANE VANISE 

PINHEIRO CAVALCANTE, TECNICO EM GESTAO DE DIREITOS 

HUMANOS E CIDADANIA, matrícula nº. 54187937/ 2, lotada 

no NUGEPES, para participar do Programa de Pós Graduação 

Lato Sensu, Especialização em Gestão de Pessoas, promovido 

pelo Governo do Estado do Pará, por intermédio de convênio 

de cooperação técnica fi rmado entre a Secretaria de Estado de 

Administração - SEAD e a Escola de Governo do Estado do Pará 

- EGPA, de acordo com o cronograma das disciplinas, no período 

de 07 de Abril de 2014 à JANEIRO/2015.
PORTARIA Nº 318, DE 19 DE MAIO DE 2014.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012

RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora ELIVANE 
EPIFANE MARTINS, TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 
nº. 54187834/1, lotada no Serviço de Clínica Cirúrgica, 
para participar do Programa de Pós Graduação Lato Sensu, 
Especialização em Gestão de Pessoas, promovido pelo Governo 
do Estado do Pará, por intermédio de convênio de cooperação 
técnica fi rmado entre a Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD e a Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, de acordo 
com o cronograma das disciplinas, no período de 07 de Abril de 
2014 à JANEIRO/2015.

PORTARIA Nº. 319, DE 19 DE MAIO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Programa Nacional de Segurança do Paciente 
(PNSP) – Portaria MS n°. 529, de 01/04/2013;
Considerando as RDC’s nº. 36, de 25/07/2013 e 53, de 
14/11/2013.
R E S O L V E:
I-IMPLANTAR o Núcleo de Segurança do Paciente na FHCGV.
II-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
presidência da primeira, comporem o NÚCLEO DE SEGURANÇA 
DO PACIENTE da FHCGV.
LAENA CUNHA DA COSTA – Gerência de Risco
LAURA RUTH JORGE E SILVA – GEAH
MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA – CCIH
ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA – SEFAR
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA – SENF
ALESSANDRA QUINTO BENTES – GEP
DENISE BITAR VASCONCELOS VILLACORTA – GET

PORTARIA Nº 320, DE 19 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de   27 de janeiro de 2012,  
publicado no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome dos servidores abaixo relacionados da 
PORTARIA N° 339, de 19.06.2013, publicada no DOE n° 32.424 
de 25.06.2013, que concedeu prorrogação de contratos aos 
servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV.

MATRÍCULA NOME CARGO
54196598/ 2 CLESIO PINHEIRO LOPES TECNICO DE LABORATORIO
57212734/ 3 FABRICIO DE TARSO BERGH DE ARAUJO AUX. ADMINISTRATIVO
73504321/ 1 IRIA RUBIA PEDROSA PEREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM
5900612/ 1 LEANDRO CESAR CONCEICAO DA SILVA TECNICO DE EDUCACAO FISICA

PORTARIA DE Nº 321, DE 19 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
- Considerando o Decreto nº. 755/2013 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2014/97158
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos dos servidores  relacionados abaixo, 
celebrado sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 
077/2011,
os quais vigorarão de acordo com o descriminado a seguir:

Matrícula Nome Cargo Prazo

54196598/ 2 CLESIO PINHEIRO LOPES TECNICO DE 
LABORATORIO 14.06.2014

57212734/ 3 FABRICIO DE TARSO BERGH DE 
ARAUJO AUX. ADMINISTRATIVO 01.07.2014

73504321/ 1 IRIA RUBIA PEDROSA PEREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 08.07.2014

5900612/ 1 LEANDRO CESAR CONCEICAO 
DA SILVA

TECNICO DE EDUCACAO 
FISICA 14.06.2014

PORTARIA Nº 322, DE 19 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 11 de 16/01/2012, 
publicada no DOE nº 32.080 de 19/01/2012 que designou os 
colaboradores, abaixo relacionados, para comporem o COMITÊ 
DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação.

Nº NOME DOS MEMBROS EFETIVOS PROFISSÃO
1 CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA REPRESENTANTE USUÁRIO
2 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE ADVOGADO
3 JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS PSICÓLOGO
4 MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO ENFERMEIRO
5 MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRO
6 MONICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR ENFERMEIRO
7 PAULO ROBETO SANTOS WANDERLEY ADMINISTRADOR
8 SAUL RASSY CARNEIRO FISIOTERAPEUTA
9 XAENE MARIA FERNANDES DUARTE  MENDONÇA NUTRICIONISTA

Nº NOME DOS MEMBROS SUPLENTES PROFISSÃO
10 CRISTINA BASTOS ALVES LINS PSICOLOGO
11 DILMA DO SOCORRO MORAES DE SPUZA MEDICO

12 FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO 
JUNIOR MEDICO

13 HELDER JOSE LIMA REIS MEDICO
14 MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA ENFERMEIRO
15 PEDRO PAULO FREIRE PIANI PSICOLOGO

PORTARIA Nº 323, DE 19 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os colaboradores, abaixo relacionados, para 
comporem o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES 
HUMANOS da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, referente ao triênio 2014/2016.

NOME DOS MEMBROS FUNÇÃO
ADRIANA DE OLIVEIRA LAMEIRA VERISSIMO COORDENADORA

DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE VICE-COORDENADOR
IVERSON ANDRÉ DE MELO PESSOA SECRETÁRIO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688077

PORTARIA N.° 559/2014 - SEAS, EM 06 DE MAIO DE 2014.
Nome: MARIA SUELY MARTINS DA COSTA
Matrícula: 3201708-1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAF/SEAS
Período: 02/06/2014 a 01/07/2014 Triênio: 15/03/2011 a 
14/03/2014.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 569/2014 - SEAS, EM 06 DE MAIO DE 2014.
Nome: MARIA ELIZABETE COELHO DAS NEVES
Matrícula: 5151430-1
Cargo: PSICÓLOGA   Lotação: DAS/SEAS
Período: 07/05/2014 a 05/06/2014 Triênio: 23/12/08  a  
22/12/11.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO


